ВОЛЧИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

_________                                                                                                 № ______
с. Волчиха

Реализации национального проекта «Образование» и федерального проекта «Современная школа»: -  функционирование цифрового и гуманитарного профиля «Точка роста»

Заслушав и обсудив отчет Шупыро Е.Г., председателя  Комитета по образованию и делам молодёжи о реализации национального проекта «Образование» и федерального проекта «Современная школа»: -функционирование цифрового и гуманитарного профиля «Точка роста»,Совет народных депутатоврешил:
1. Принять к сведению отчет Шупыро Е.Г., председателя Комитета по образованию и делам молодёжи  о реализацииФедерального проекта «Современная школа»:  -  функционирование цифрового и гуманитарного профиля «Точка роста»(прилагается).

Заместитель председателя Волчихинского районного
Совета народных депутатов 						              Е.В. Бауэр

Приложение к решению
Волчихинского районного Совета народных депутатов
________________№________

Реализация  национального проекта «Образование» и федерального проекта  «Современная школа»:- функционирование цифрового и гуманитарного профиля «Точка Роста»
Национальный проект «Образование» направлен на достижение национальной цели Российской Федерации, определенной Президентом России Владимиром Путиным, — обеспечение возможности самореализации и развития талантов.
В рамках национального проекта «Образование» в Волчихинском районе реализуются региональные проекты «Современная школа», «Успех каждого ребенка», «Цифровая образовательная среда», «Патриотическое воспитание граждан РФ».
Центр образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» - это подразделение общеобразовательной организации, расположенное в сельской местности и поселках городского типа. Основной целью центров «Точка роста» является формирование у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков в рамках федерального проекта «Современная школа»,  национального проекта «Образование». Такие организации способствуют формированию современных компетенций и навыков у обучающихся по различным предметным областям, а также,  внеурочной деятельности в рамках дополнительных общеобразовательных программ, в том числе с использованием дистанционных форм обучения и сетевого партнерства.
По реализации национального проекта «Современная школа» на территории Волчихинского района построено и успешно функционирует современная новая школа в селе Усть – Волчиха на 140 мест. Заканчивается капитальный ремонт спортивного зала в МКОУ «Солоновская СШ им. Н.А. Сартина» по национальному  проекту «Успех каждого ребенка».  01.09.2021 открылись два центра образования гуманитарного развития профилей «Точка роста» в МКОУ «Волчихинская СШ №1» и МБОУ «Усть Волчихинская СШ». Охват центрами в 2021 -22 уч. году составляет 1688 чел.
[bookmark: _GoBack]Точки роста, которые открылись в 2021 году,  имеют естественнонаучную направленность.
Штат педагогических работников составляет 5 человек: руководитель Точки роста, педагог-организатор, 3 педагога-предметника. Для качественной реализации программ образовательной и дополнительной подготовки на базе регионального центра «Кванториум» педагоги прошли курсы по повышению своей педагогической компетенции. Педагоги,  используя современное оборудование, цифровые лаборатории, будут совершенствовать формы и методы работы на предметах физики, химии и биологии.
На ремонт и оформление стен в соответствии с бренд-буком трех кабинетов и трех лаборантских выделено 897,838 т.р. из муниципального бюджета. Вся сумма практически потрачена ВСШ №1. Провели ремонтные работы по замене напольного покрытия, постелили линолеум, заменили электропроводку и светильники, покрасили стены и потолки, приобрели жалюзи на окна. В Усть Волчихинской школе классы физики, химии, биологии и лаборантские соответствуют всем современным требованиям,  предъявляемым к центрам развития.
Оборудование в центры «Точка роста» поставляет федерация. На сегодняшний день школы получили 12 цифровых лабораторий на общую сумму 1020000 руб.
В Волчихинском районе продолжаются работы по расширению сети центров «Точка роста». В 2022 году будут открыты еще 2 центра в Солоновской и Малышевологовской школах. В перспективе школы будут сотрудничать между собой, и реализовывать на базе центров современные проекты. Это новые возможности для творческой и социальной реализации сельчан.

Председатель Комитета
по образованию и делам молодёжи                                                   Е.Г. Шупыро